RESOLUÇÃO SESA Nº 0230/2011
(Publicada no Diário Oficial do Estado n° 8563, de 05 de outubro de 2011)

Credencia servidores para a Vigilância em
Saúde no Estado Paraná.

O SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  SAÚDE  DO PARANÁ, no  uso  de  suas
atribuições conferidas pelo artigo 45, inciso XIV, da Lei Estadual n° 8.485, de 03 de junho de
1987, Decreto Estadual nº 777, de 09 de maio de 2007 e Decreto Estadual nº 5.711, de 05 de
maio de 2002 – Art. 577, 519 e 520,

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar, para atuar como Agente do Estado nas Ações de Vigilância em Saúde
(SVS),  Vigilância  Sanitária  (VISA),  Vigilância  Ambiental  em Saúde (DEVA),  Vigilância
Epidemiológica (DEVE), Saúde do Trabalhador (CEST), Vigilância e Controle de Agravos
Estratégicos (DECA) e Laboratório (LACEN), com prerrogativas concernentes à fiscalização,
orientação  e  autuação  de  infrações  cometidas  contra  a  legislação  vigente,  os  servidores
relacionados em anexo.

Curitiba, 27 de setembro de 2011.

Michele Caputo Neto
Secretário de Estado da Saúde

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

1

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

Resolução SESA nº 0230/2011 – ANEXO I

                       Nome  RG
1ª RS – Paranaguá Marina Hiromi Assanuma                                   884.550-6
 Márcia Merony Camargo Pinheiro 1.467.063-7
 Josiane Pereira Gomes 6.527.731-0
 Morgana da Silva Pereira 3.340.031-4
 Frank Shigueo Tsuiki                                        4.274.607-0
 Diovaldo Almeida de Freitas 3.865.159.5
 Gilson José Rodrigues Pereira 1.258.747-3
 Marli Catarina Gonçalves de Jesus 1.626.104-1
 Oséias Domingues Candido 1.834.675-3
 Vera Lúcia Mendes Fernandes 2.243.882-4
 Clarissa da Costa Marques 12.778.156-7
2ª RS – Metropolitana Themis Leão Buchmann 6.276.699-9
 Luiz Fernando Manfron 2.216.488-0
 Sara Jane Soares Zeni Condas 1.769.412-0
 Artur Cordeiro Neto 1.260.627-3
 Fernanda Sabatin Machado 10.365.866-7
 Carlos Vagner Corrêa 5.798.197-0
 Cláudio Aparecido Vital 2.048.048
 Emanuelle Gemin 6.447.824-9
 Luiz Antonio Kissner 4.656.857-5
 Iraí Lamounier 3.569.787-0
 Alessandra Zanchet 8.197.577-9
 Mara Aparecida Bueno 1.928.735-1
 Marcos Gilvan Rocha Miranda 3.073.228-6
 Maria Concheta Ambrosecchia 3.609.459-1
 Kelly Cristiane Gusso Braga 6.293.753-0
 Naides Luzia Cella 550.854-8
 Nilton Gianoto 3.635.153-5
 Silvio Nogueira Bernarde 561.492-9
 Renato Lourenço Divino Krainski 3.174.007-0
 Rogério Alberto de Oliveira 1.996.161-3
 Ronaldo Wanderley Pizzo 1.471.471-5
 Sueli Preidum de Almeida Coutinho 3.16.989-0
 Luciane Otaviano de Lima 9.102.073-4
3ª RS – Ponta Grossa Luciene Regina Sowek 3.122.300-8
 Beatriz Vargas Caldeira 1.376.425-5
 Salete Stacheski 4.165.852-5
 Vânia Regina Martins 3.453.603-1
 José  Marcondes Ribeiro Pessoa 6.365.870-7
 Cássia Yoshie Shishido 3.945.113-1
 Licélia do Rocio F. Moreira 3.912.560-9
 Luiz Fernando Shoiti Oba 1.778.837-0
 Celso Hochscheidt 2.097.359-5
 Mauro Carvalho Leal 3.493.627-7
 Ivo Nadal 3.453.603-1
 Evelyn Liber Ramos 6.924.763-6
 João Darci dos Santos Júnior 3.117.956-4
 João Torres Pereira Júnior 1.268.030-9
4ª RS – Irati Albina Kovalski 2.178.358-7
 Julio Cezar Budziake 1.705.001
 Mariusa Lascoski 4.015.220-2

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

2

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

 Walter Henrique Trevisan 2.201.964
 Kelly Cristina Marochi Kosloski 7.796.303-0
 Gilberto De Quadros 3.284.596-7
 Jose Corereia Santos 1.372.747-3
 Maria Luiza dos Passos 2.223.759-4
 Aroldo Skubisz 987.001-6
 Marcos Hassen 3.356.952-1
 João Francisco Fagali 3.532.018-0
 5ª RS – Guarapuava Eliane R. Adão 1.224.680
 Marlise Pizzatto de Quadros 3.078.000
 Beraldo Nunes do Amaral 3.415.422-8
 Rodrigo Ribas Martins 7.286.612-6
 Diogo Kuhm Anhaia 7.341.740-6
 José Ricardo Demario 1.588.923
 Angela Taubinger Santos 4.756.065-9
 Rilson de Souza Mota 5.058.171-3
 Marcos Roberto Knopak de Deus 3.583.552-0
 Janice Raifur 6.361.580-3
6ª RS – União da Vitória Dione Schreiner Correa 4.190.404-6
 Marcia Riskowski Grolli 2.154.930-4
 Ana Paula Stelmach da Silva 5.343.148-8
 Francisco Carlos Honorato 2.017.757-8
 José Roberto Santana Moraes 1.156.079-2
 Marilvia LiLi Berri 6.354.197-4
 Carlos Roberto Passos 1.549.672
7ª RS – Pato Branco Salete Mafioletti Kozelinski 1.363.543-9
 Kátia Darlene Storti de Azevedo 3.226.044-6
 Leide Castro Tondo Pundrich 4.199.940-3
 Andressa Maria Kviatkovski Pipino 9.935.177-2
 Wlademir Francisco Gazzoni 1.434.779-8
 Adair Bedin                                   1.326.844-4
 Adelir Eva Tomicki 3.349.291-0
 Ediles Lourdes Ravanelli 1.755.420-4
 Iraci Salete Bergamo Gluzezak 3.484.071-7
 José Ari Colombo 1.483.490-7
 Maricéa Engel 1.833.739-8
 Antonio Rosete Batista 9.180.677-0
 Mara Rubia Boschi 7.350.785-5
8ª RS – Francisco Beltrão Benvenuto Juliano Gazzi 3.261.780-8
 Beatriz Maria Berticelli 1.882.454-0
 Rosemari de O. Scolari 4.086.692-2
 Vera L. Faust 3.688.085-6
 Ary Grando 1.158.047-5
 Danilo Berton 3.691.149-2
 Eraldo Machado 6.340.589-2
 Leocir Brunier 920.147
 Mayra C. S. de Oliveira 6.340.546-9
 Vilmar Albuquerque 4.036.975-9
9ª RS – Foz do Iguaçu Jussânia Maria Salvador 3.475.532-9
 Andriane Schmiedel 6.007.037-7
 Senaide Becker 3.129.264-6
 Mara Helena Carlessi 1.975.027-2
 Erotildes Vilgo Batista 1.918.656-3
 Francisca Das Chagas Batista 4.460.573-2

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

3

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

 José Lourenço de Lima 6.381.388-5
 Maria Angélica Bósio de Lima 3.138.451-6
 Raquel Gomes 4.802.174-3
 Edson Antonio Boito 6.050.025-8
 Marilene Padeski 1.846.800-0
10ª RS – Cascavel Lilimar Regina Nadolny Mori 1.221.028-0
 Roselane Oliveira de Souza Langer 5.684.079-6
 Arlete Munaro 4.028.380-3
 Bernardete Cristina  Motter de Carvalho 3.487.965-6
 Daniel Antunes 1.623.898-8
 Eliane Marli Perlin Silva 3.350.406-3
 Elio Nicolau Fritzen 6.376.967-3
 Nei José Domingues da Silva 3.676.690-5
 Olívio Volmir Saggin 4.369.429-4
 Patrícia Monteiro 8.339.353-0
 Silvia Tanamati 4.957.717-6
 Gustavo Olivo Perlin 13.058.037-8
 Cristiane Regina Cognialli Muller 2.078.079-7
 Silvana Claúdia Bueno 4.020.464-4
 Denise Manne 1.116.092-1
 Dejaime Teixeira de Souza 8.589.217-7
 Lucia Denezia Trevisan Richetti 1.722.304-6
11ª RS – Campo Mourão Elizabeth Mitiko Konno de Lozada 1.511.098-8
 Evandra Cristina Pereira 12.486.710-0
 Mirian Regina de Quadros 4.123.968-9
 Elisete Dengo Perin 3.881.591-1
 Débora Lovato Nogueira 648.648-7
 Júlia Cavaletti Oliveira 8.026.832-7
 Walter Salles Damha 3.604.035-1
 Rose Anne Kulik 3.700.700-5
 Joaquim Augusto L. Neto 1.493.826-5
 Joel Fenandes de Freitas 2.248.314-5
12ª RS – Umurama Flavio Silva Posseti 6.226.133.1
 Giltrudes Aparecida de Freitas 4.065.061-0
 Aletheia Patricia Busch 6.084.463-1
 Vera Lucia Zago Caccia 1.861.993-8
 Hildacir Pereira Staut 1.640.997-9
 Elio  de Azevedo Oliveira 3.113.715-2
 Aparecido Donizete Fagiolo 1.640.967-7
 Sérgio  Toshihiko Eko 2.102.719-7
 Luiz Bruno 1.400.968-0
 Jorge Mauro Jardim 810.374-7
 Claudir Moreira 2.008.698-0
 Mauro Clemente Silva 3.120.228-0
 Antônio Pereira da Silva 1.477.731
13ª RS – Cianorte Dayse Cristhina Vicente 7.783 483-4
 Glauber Francis Freitas 10.143.169-0
 Meiri Vanderlei Nogueira de Lima 3.095.981-7
 Rosangela Ziggiotti Oliveira 6.426.602-5
 Vera Lucia Viana Leite 6.385.805-6
 Anésio José Flach 3.201.975-7
 Antonio Aparecido Teixeira 1.256.915-7
 Lidia Venturin de Matos 1.909.986-5
 Luci Akemi Hashimoto 3.574.159-3

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

4

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

 Rodrigo de Oliveira Souza 8.533.720-3
 Vandira Rodrigues Madeira 1.411.533-1
14ª RS – Paranavaí Walter Antônio de Sordi Junior 202.808-4
 Fernanda Sayuri Obana 4.984.243-0
 Marcelo Sebastião Campos Silva 135.648-5
 Nilce Yukie Akiyoshi Casado 1.958.892-0
 Milton Marin 3.509.296-0
 Ailton Benini 1.487.375-9
15ª RS – Maringá Ione Senandes Silva 3.787.723-9
 Marcela Castilho Peres Pelloso 3.295.810-9
 Silvana Bessani Paixão 2.188.975-0
 Dirceu Vedovello Filho 6.340.218-4
 Jose Vilson Evangelista 6.492.753-1
 Mariza Nicioli  G. de Melo 3.680.684-2
 Jorge Antonio Silva 1.336.304
 Paulo Fernandes Almenara 1.135.304
 Valdemi da Silva Lima 1.127.838-8
 Luiz Antonio Baio 830.050-0
 Claudio Roberto Paixão 4.591.214-0
 Regimara dos Anjos 6.488.291-0
16ª RS – Apucarana Clara Ilza Lemes de Oliveira 3.644.022-8
 Cacilda Maria do Prado 3.646.376-7
 Leonida Galan 3.840.660.4
 Elizabeth de Moura Sobreiro 1.962.214-2
 Linda Caucabane 1.251.503-0
 Luiz Carlos Ferreira da Silva 1.942.173-2
 Marcos Vinícius O. da Costa 4.235.294-2
 Castorina Aparecida de Morais 1.073.413-4
 Daniele Pereira da Costa 6.768.677-2
 Sonia Kazumi Teshima 5.201.147-7
17ª RS – Londrina Nadia Souza Takemura 1.634.997-6
 Angela Pacheco 3.213.042-9
 Miguel Alberto Picirillo 6.910.562-9
 Elisabete Soares de Athayde 3.245.824-6
 Vander Lúcio de Oliveira Oussaki 6.895.536-0
 Luciana Bolonhezi 2.126.972-7
 Edilamar de Andrade Rivas 1.401.170-6
 Eduardo Andrello 1.410.103-9
 Jerônimo Ferreira da Silva 2.138.688-0
 Mara Alice Menezes Zanetti 3.831.911-6
 Márcia Regina Olavo 2.115.584-5
 Maurício Pinto Nunes 3.109.527-1
18ª RS – Cornélio Procópio Flaviane de Guadalupe Mendes 7.227.130-0
 Carla Andrea Gasparotto 4.505.974-0
 Janaina Valeria Campos 7.889.275-7
 Mauricio de Rosis Filho 983.073-1
 Maria Helena Mendes Luiz 4.535.151-3
 João Alexandre da Silva 3.317.781-0
 Moisés Mugnaini Nicoletto 5.631.641-8
 Maria Madalena Pozzobom 884.399-6
 Osvaldo Caversan 3.402.024-8
19ª RS – Jacarezinho Antonio Henrique Mariano 4.521.860-0
 Anadélia Dias da Silva 6.283.799-3
 Maria Tereza Feliciano da Costa 1.618.638-4

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

5

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

 Rita Luiza Piazentin Rolim 1.696.876-5
 Adão Jair Fioravante 3.611.693-5
 Zorinha Batista da Silva 2.122.669-6
 Bruno Alberto Fabris 7.552.646-6
20ª RS – Toledo Manoella Teixeira da Silva Leal 13.329.623-9
 Lúcio Mauro Elger 4.976.724-2
 Vania Riera Sarquis 6.632.134-7
 Alberto de Jesus Fernandes 3.920.804-0
 Lauro E. dos Santos 2.193.621-9
 Werner Nicolau Scherer 2.226.386-2
 Jussara Maria M. Tonel 1.883.630-0
 Moacir Baldi Colussi 1.983.119-1
 Newton J. Barufatti 1.314.350-1
 Vivian Marisa G. Casagrande 3.870.393-5
 Glades Edir Grudtner 5.650.034-0
21ª RS – Telêmaco Borba Jussara de Fátima Camargo 175.660-9
 Renata Mello Carneiro 6.410.206-0
 Advânia Bastos dos Santos 12.300.690-9
 José Rui Miranda 3.735.676-0
 Gilcele Alves da Silva Loureiro 3.654.318-3
 Maria Sueli Lucio Silva 3.502.318-6
22ª RS – Ivaiporã Carlos Roberto Andrade 648.553-7
 Karen Patricia Wilke Ferreira Rocha 8.156.383-7
 Claudia Valéria da Silva 8.101.316-0
 Adir Mathias 1.470.084
 Luis Bortolassi Junior 6.030.282-0
 Sérgio Antonio Botaro 1.274.482-0
DEVS Ana Carolina Machado Gonçalves Pinto 1.276.817-6

 Ana Maria Perito Manzochi 5.213.359-9
 Arlete de Fátima Solieri 1.214.066-5
 Carlos Roberto Patza 1.111.029-0
 Cláudia Ribeiro Reis 3.940.337-4
 Dalvo José  Merci 1.946.281-1
 Eliana da Silva Scucato 3.003.741-3
 Elson da Silva Nunes 1.150.385-3
 Fernanda Louise Voos 12.609.725-5
 Gilberto Ribeiro Maia 3.576.522-0
 Jaqueline Shinnae de Justi 3.342.889-8
 Jussara de Fatima Serrato dos Santos 2.084.966-5
 Karina Ruaro de Paula 3.247.392-0
 Letícia Nagashima 8.146.246-1
 Lina Mara Prado Caixeta Correa 3.546.744-0
 Luciana Aparecida Correa 6.613.197-1
 Luiz Claudio Nunes da Silva 6.364.369-6
 Marcia Marques de Azevedo dos Santos 1.552.865-6
 Marcos Antonio Adriano 1.776.100-5
 Marcos Valério de Freitas Andersen 2.087.367-1
 Margot de Fatima Santos Schmidt 3.142.866-1
 Maria Luiza Minuzzi Passos 3.455.721-7
 Marise Penteado de Melo Scolari 6.713.157-6
 Marli Madalena Perozin 755.120-7
 Marli Salete Zandona 1.437.025-0
 Mirna Beatriz Muller 3.175.474-7
 Noeli Ines Basso 6.010.312-7

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

6

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

 Patricia de Jesus Capelo da Fonseca 6.889.931-1
 Pedro Paulo Pedroso 5.315.139-6
 Renata Pavese 6.156.209-5
 Rojane Zortea  Kowalski 3.587.249-3
 Rose Aparecida Sega 2.157.492-9
 Rubia Gessiam do Rocio Wagner 4.330.050-4
 Salésia Maria Prodócimo Moscardi 13.224.176-7
 Suely Soraia Vidigal 3.081.978-0
 Viviane Zakia Khouri Delage 1.926.559-5

CEST Maria Bernadete de Paula Lunardelli 1.361.968-9
 David Claret Bueno 3.222.171-8
 Celeste Maria C. Ribeirete 1.142.201-2
 Nanci Ferreira Pinto 6.717.300-7
 Silvia Efigênia Albertini 3.152.547-0
 Elfrida Koroll Andreazza 1.841.316-7
 Antonieta Quirilo Milleo Handar 1.221.702-1

DEVE Raul Junior Bely 4.633.315-2
 Adalberto Yassuo Sugahara 889.482-1
 Beatriz Bastos Thiel 970.152
 Alice Eugenia Tisserant 1.215.564-6
DEVA Edla Marilia Rigoni 2.073.232-6
 Edson dos Santos 2.206.239
 Emanuel Marques da Silva 2.074.922-9
 Giselia Burigo Guimarães Rubio 1.672.923-0
 Márcia Zinelli da Silveira Pereira 5.103.759-6
 Marlene Entres 893.771-0
 Yumie Murakami 3.407.868-8
 Celso Luiz Rubio 3.266.397-4
 Alfredo Benatto 1.068.993-7
 Donizete Leopoldo Calça 3.394.440-3
 José Luiz Nishihara Pinto 5.197.668-1

 Rosangela Janjacomo dos Santos 4.358.246-1
 Alceu Bisetto Jr 1.816.991
 Amilton Cordeiro dos Santos 1.836.461-1
 Antonio Cesar dos Anjos 3.393.738-5
 Aroldo Moraes 2.221.597-3
 Enéas Cordeiro de Souza Filho 4.754.765-8
 Jaqueline Finau 4.700.693-7
 Luiz Carlos Rodrigues Monteiro 8.196.296-0
 Paula Cristina Linder Silva 8.365.673-5
 Ronaldo Trevisan 6.353.443-9
 Sandra Mara Reikdal 3.585.322-7
 Themis Valéria de S. Batista 2.087.182
 Tomaz Ignacheski Neto 3.024.514-8
LACEN Daniel Altino de Jesus 3.820.248-0
 Suely Harumi Ioshii 1.556.111-4
DECA Angela Maron de Mello 6.892.924-5
 Laurina Setsuko Tanabe 3.031.707-6
 Daniele Akemi Arita 7.084.932-1
 Vera Lúcia Kobayashi 2.089.242-0
 Lineu Roberto da Silva 1.554.503-8
 Ricardo Matsuo 1.089.753
 Lenora  Catharina Martins Pinto Rodrigo 6.580.874-9
 Josiane dos Santos Raymundo 6.313.303-5

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

7

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

 Joel Lopes da Silva 4.000.795-4
 Luiz Eduardo L. Gonçalves Pereira 3.429.945-5
 Eliseu Belly 3.982.808-1
SVS Ivana Maura Cuquel Kaminski 1.222.044-8
 José Lucio dos Santos 3.603.950-7
 Paulo Costa Santana 5.058.750-9
 Célia Fagundes da Cruz 1.222.367-6
 Ivana Lúcia Belmonte 1.618.018-1
 Mirian Marques Woiski 891.063-4

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

8

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

	RESOLUÇÃO SESA Nº 0230/2011
	RG